
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 8  
din 20 ianuarie 2023 

 

Cu privire la aprobarea modelului Raportului anual al distribuitorilor de servicii media 

 

În temeiul art. 56 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 462-466, art. 766),  

 
Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se aprobă modelul Raportului anual al distribuitorilor de servicii media (se anexează).  

2. Se abrogă Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 3/4 din 11.01.2019 cu 

privire la aprobarea Modelului de Raport anual al distribuitorilor de servicii media audiovizuale. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției autorizare și control 

distribuitori. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

PREȘEDINTĂ             Liliana VIȚU-EȘANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

APROBAT 

Decizia Consiliului Audiovizualului 

al Republicii Moldova 

nr. 8 din 20 ianuarie 2023 

 

MODEL RAPORT ANUAL AL DISTRIBUITORILOR DE SERVICII MEDIA 
 

  1. Denumirea și statutul juridic al distribuitorului de servicii media (titularului de autorizație): 

1.1. Denumirea, statutul juridic:  

1.2. IDNO:  

2. Denumirea studioului de retransmisiune a distribuitorului de servicii media: 

 

 

3. Datele de contact ale distribuitorului de servicii media: 

3.1. Adresa juridică:  

3.2. Adresa pentru corespondență:  

3.3. Telefon:  

3.4. Poșta electronică:  

3.5. Pagina web:  

 

4. Managementul distribuitorului de servicii media:  

4.1. Administratorul (reprezentantul legal): 

a) nume, prenume  b) funcția  

c) poșta electronică  d) telefon  

4.2. Persoana responsabilă: 

a) nume, prenume  b) funcția  

c) poșta electronică  d) telefon  

 

5. Regimul juridic al proprietății: 

5.1. Proprietarii beneficiari ai distribuitorului de servicii media: 

a) nume, prenume: b) cetățenia: c) valoarea cotei de 

participațiune (%): 

   

   

   

   

   

   

 

5.2. Declarație pe propria răspundere a proprietarilor beneficiari ai persoanei juridice deținătoare a autorizației de 

retransmisiune, care deţin o cotă mai mare de 20% din capitalul social ori din drepturile de vot (se anexează): 

 se anexează la prezentul raport 

 

5.3. Lista acționarilor sau asociaților distribuitorului de servicii media până la nivel de persoană fizică  

(cu excepția acționarilor și asociaților entităților care sunt societăți pe acțiuni cu acțiuni la purtător sau listate la bursele 

de valori internaționale): 



3 
 

a) nume, prenume / denumirea în cazul 

persoanei juridice: 

b) cetățenia / țara de origine în cazul 

persoanelor juridice: 

c) cota în capitalul social 

(%): 

   

   

   

   

   

   

   

   

 

6. Capitalul social al distribuitorului de servicii media: 

 

 

7. Bugetul distribuitorului de servicii media: 

7.1. În anul de raportare: 

a) venituri 

(MDL):  

b) cheltuieli 

(MDL):  

с) profit (pierderi) 

net (MDL):  

7.2. În anul precedent celui de raportare: 

a) venituri 

(MDL):  

b) cheltuieli 

(MDL):  

с) profit (pierderi) 

net (MDL):  

 

8. Numărul total de angajați ai distribuitorului de servicii media: 

 

 

9. Localitățile (unitățile administrativ-teritoriale) în care sunt distribuite ofertele de servicii media audiovizuale 

retransmise:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Rețele de comunicații electronice utilizate:  

10.1. Rețea/rețele de comunicații electronice:  proprii   în locațiune 

10.2. Numărul studiourilor de retransmisiune:  

 

11. Date cu privire la studiourile de retransmisiune proprii: 

a) aria de acoperire: b) adresa studioului: c) persoana responsabilă  

(nume, prenume): 

d) telefon 

de contact: 



4 
 

 

 

 

    

    

    

    

    

 

12. Date cu privire la rețeaua de comunicații electronice în locațiune: 

a) denumirea și 

statutul juridic al 

întreprinderii 

locator: 

 

b) numă-

rul stații-

lor de 

retrans-

misiune: 

c) aria de 

acoperire a 

stației de 

retransmisiune 

în locațiune: 

d) adresele stațiilor 

de retransmisiune: 

 

e) administrator/ persoana 

responsabilă (nume, 

prenume), telefon de 

contact: 

 

g) numărul 

de abonați: 

 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

13. Numărul total de abonați ai distribuitorului de servicii media:  

 

 

14. Lista serviciilor media audiovizuale (SMA) incluse în ofertele de servicii media audiovizuale retransmise în 

anul de raportare: 

Nr. Denumirea SMA Limba de emisie 

 

Conținutul SMA: 

generalist, de știri 

sau tematic 

Jurisdicția SMA: 

stat membru al UE, SUA, 

Canada sau stat membru al 

Convenției europene privind 

televiziunea transfrontalieră 
Coloană 

sonoră 
Subtitrări 

 

 

 

     

Data 

 

 

 

Semnătura administratorului 

 

 

 

Autentificarea 

 

 

 



5 
 

Anexă  

la Modelul Raportului anual 

al distribuitorilor de servicii media 

 

 

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE  

A PROPRIETARILOR BENEFICIARI AI PERSOANEI JURIDICE  

DEȚINĂTOARE A AUTORIZAȚIEI DE RETRANSMISIUNE, CARE DEȚIN O COTĂ 

MAI MARE DE 20% DIN CAPITALUL SOCIAL ORI DIN DREPTURILE DE VOT ALE 

DEȚINĂTORULUI AUTORIZAȚIEI DE RETRANSMISIUNE 

 

Prin prezenta, ____________________________________, în calitate de fondator al 

persoanei juridice _______________________________________, declar că particip/nu particip 

direct sau indirect în fondurile statutare ale altor persoane juridice din domeniul serviciilor media 

audiovizualele aflate în jurisdicția Republicii Moldova. 

Cunoscând dispozițiile art. 352¹ din Codul penal al Republicii Moldova nr. 985/2002 cu 

privire la falsul în declarații, declar pe proprie răspundere următoarele: 

–  dețin capital social al persoanei juridice __________________, cota parte ___%, în calitate 

de fondator
1
. 

 
1
Se completează informația cu privire la toate persoanele juridice din domeniul serviciilor 

media audiovizuale aflate în jurisdicția Republicii Moldova, în care declarantul deține cote de 

participare în capitalul social. 

 

 

 

 

 

„_____” _____________ 202_ 

 

_____________________                          ________________________ 

    (numele, prenumele)                                                                          (semnătura) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


